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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

 

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2024  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών                                           

κ. Κ. Χατζηδάκη 

 

Θέμα: Υπογραφή υπουργικής απόφασης αναφορικά με την αναστολή 

μείωσης προσωπικής διαφοράς κατά την μισθολογική εξέλιξη των 

υπαλλήλων. 

 

Κύριε Υπουργέ 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 1 του Ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, Μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της Συμφωνίας 

Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» 

προβλέπεται ότι: «Σε περίπτωση που από τις ρυθμίσεις των διατάξεων 

του νόμου αυτού προκύπτουν βασικός μισθός ή τακτικές μηνιαίες 

αποδοχές χαμηλότερες από αυτές που δικαιούνταν ο υπάλληλος στις 

31.12.2015, η διαφορά διατηρείται ως προσωπική. Για τον υπολογισμό 

της προσωπικής διαφοράς δεν λαμβάνεται υπόψη η οικογενειακή 

παροχή και το επίδομα θέσης ευθύνης. Το επίδομα αυτό λαμβάνεται 

υπόψη για τον υπολογισμό της προσωπικής διαφοράς, μόνο στην 
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περίπτωση που καταβάλλεται στις αποδοχές του υπαλλήλου τον 

τελευταίο μήνα πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος αλλά δεν 

προβλέπεται η εκ νέου χορήγησή του με την εφαρμογή των διατάξεων 

του παρόντος… Η νέα αυτή προσωπική διαφορά μειώνεται από 

οποιαδήποτε μελλοντική αύξηση των αποδοχών του υπαλλήλου πλην της 

χορήγησης επιδόματος θέσης ευθύνης και της προωθημένης εξέλιξης... 

Τυχόν αύξηση του  επιδόματος θέσης ευθύνης καταβάλλεται στο 

ακέραιο.». 

 

Επιπροσθέτως, στο άρθρο 26 παρ. 2 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι 

οποιαδήποτε μισθολογική εξέλιξη των δημοσίων υπαλλήλων πάγωσε για 

τα έτη 2016-2017.  Ενώ από την 1η Ιανουαρίου 2018 η μισθολογική 

εξέλιξη των δημοσίων υπαλλήλων ενεργοποιήθηκε μόνο, για όσους δεν 

είχαν προσωπική διαφορά. Συγκεκριμένα βάσει της ανωτέρω διάταξης 

προβλέπεται ότι «2. Μετά τη μισθολογική κατάταξη της προηγούμενης 

παραγράφου, η μισθολογική εξέλιξη όλων των υπαλλήλων αναστέλλεται 

μέχρι τις 31.12.2017. Από 1.1.2018 η μισθολογική εξέλιξη ενεργοποιείται 

εκ νέου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 συνυπολογιζόμενου 

και του τυχόν πλεονάζοντας χρόνου, που είχε υπολογισθεί κατά την 

αρχική κατάταξη, χωρίς όμως να λαμβάνεται υπόψη το χρονικό διάστημα 

που μεσολάβησε από την ημερομηνία έναρξης ισχύος των διατάξεων του 

παρόντος νόμου μέχρι τις 31.12.2017.». 

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι όσοι δημόσιοι υπάλληλοι είχαν 

προσωπική διαφορά, με την αλλαγή μισθολογικού κλιμακίου ύστερα, 

από διετή ή τριετή παραμονή σε αυτό δεν έλαβαν καμία αύξηση, εφόσον 

η αύξηση αυτή ταυτόχρονα αφαιρούνταν από την προσωπική διαφορά 

και με αποτέλεσμα να επέρχεται σε ορισμένους πραγματική μείωση των 

αποδοχών τους εξαιτίας της αύξησης των εισφορών.    
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Σχεδόν 7 χρόνια μετά την ψήφιση του Ν. 4354/2015, η Κυβέρνηση 

προχώρησε στην αναστολή εφαρμογής της παραπάνω διάταξης, με το 

άρθρο 28 του Ν. 4940/ 2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και 

ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της δημόσιας 

διοίκησης και άλλες διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου 

τομέα» στο οποίο ορίζεται ότι «Αναστέλλεται από 1ης.6.2022 και μέχρι 

τις 31.5.2024, η εφαρμογή του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 

27 του ν. 4354/2015 (Α` 176). Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

δύναται να αναπροσαρμόζεται η καταληκτική ημερομηνία αναστολής.». 

Σύμφωνα με την παραπάνω διάταξη, οι δημόσιοι υπάλληλοι με 

προσωπική διαφορά έλαβαν για πρώτη φορά ύστερα από χρόνια και 

συγκεκριμένα μετά τον Ιούνιο του 2022 πραγματική αύξηση, εφόσον 

πλέον δικαιούνταν εξέλιξη στα μισθολογικά κλιμάκια. 

Η προβλεπόμενη χρονική ισχύς της παραπάνω διάταξης (31.5.2024) 

έφερε ξανά στο προσκήνιο την προσωπική διαφορά για τους δημοσίους 

υπαλλήλους και επέβαλε νέο πάγωμα στους μισθούς τους. 

 

Η Κυβέρνηση και ο αρμόδιος Υπουργός δεν έχουν εκδώσει μέχρι και 

σήμερα την προβλεπόμενη από το άρθρο 28 Ν. 4940/2022, ΦΕΚ A` 

112/14.06.2022 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών για την παράταση 

ισχύος της. Επιπροσθέτως, η μη έκδοσή της έρχεται σε ευθεία 

αντιδιαστολή και με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 20 παρ. 3  του                             

Ν. 5045/2023 («ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ - ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΜΙΣΘΩΝ ΚΑΙ 

ΤΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΤΟΥΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ») όπου προβλέπεται ότι «Η ανωτέρω προσαύξηση δεν 

συμψηφίζεται με τυχόν καταβαλλόμενη προσωπική διαφορά.». 
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Επειδή οι δημόσιοι υπάλληλοι έχουν υποστεί τεράστια απώλεια 

εισοδήματος από το 2010 και εντεύθεν.  

Επειδή η ακρίβεια και ο πληθωρισμός μειώνουν το διαθέσιμο εισόδημα 

των δημοσίων υπαλλήλων.  

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

 

1. Γιατί αναστέλλει ουσιαστικά τον συμψηφισμό της προσωπικής 

διαφοράς από οποιαδήποτε μελλοντική αύξηση, όπως 

περιγράφεται στο άρθρο 28 του Ν. 4940/2022;  

2. Προτίθεται, να προχωρήσει στην υπογραφή και έκδοση της 

προβλεπόμενης υπουργικής απόφασης όπως ορίζεται στο      

άρθρο 28 του Ν.4940/2022, προκειμένου να δοθεί παράταση με 

αναδρομική ισχύ από 01.06.2024; 

3. Ποια μέτρα – πρωτοβουλίες προτίθεται ν’ αναλάβει 

προκειμένου, οι υποσχέσεις για ένα αξιοπρεπές επίπεδο ζωής 

των δημοσίων υπαλλήλων, να μην καταστούν άνευ αντικειμένου 

μπροστά στην σκληρή πραγματικότητα, την ακρίβεια και τον 

πληθωρισμό;   

 

                                                 Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

                                                    Παναγιώτης Δουδωνής 

 

 

                                       Παρασκευάς (Πάρις) Κουκουλόπουλος 
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